وخوره او وڅښه.»

د دې شکمن پاڅون عکس العمل، د ابو حامد غزالي ظهور و. نوموړی د اسلام دين له لويو پوهانو څخه و چې دين او فلسفه يې سره يو ځای کړل، د مسلمانانو په منځ کې د (اوگوستينوس) او د اروپايانو ترمنځ د (کانت) په څېر و. ابو حامد غزالي په ۴۵۰هـ.ق (۱۰۵۸ز) کې په طوس کې وزېږېده. ماشوم و چې پلار يې مړ شو او [د پلار] يوه صوفي ملگري يې د هغه پالنه پر غاړه واخيسته. په ځوانۍ کې يې فقه، الاهيات او فلسفه زده کړل، کله چې درې دېرش کلنۍ ته ورسېد؛ د بغداد په نظاميه مدرسه کې د فقهې استاد شو او څه موده نه وه تېره شوي چې د نوموړي د بيان فصاحت، تبحر او د استدلال قدرت د مسلمانانو د حيرانتيا لامل شو. درې کاله په دې مقام کې پاتي شو ترڅو شهرت يې هر ځای ته ورسېد او وروسته په يوه ناپېژندونکي ناروغۍ اخته شو، له کاره پرېوت، د خورلو او څښلو اشتها او هاضمه يې گډه وډه شوه. ځينې وخت به يې د ژبې بندوالي خبرې بدرنگولې. هغه مهال يې عقلي قوه مخ پر ځوړ روانه شوه. يوه تکړه طبيب د نوموړي د خپگان لامل مالوم کړ او هغه هم روحي ناروغي وه. اصلاً غزالي، لکه څرنگه يې چې وروسته د خپل ژوند په کيسه کې اعتراف کړی دی چې د عقلي ځواک په واسطه يې د اسلام دين د رازونو په پوهه کې شک کړی و او د خپلو ديني زده کړو ریا يې نه شوه زغملی. په هر حال، په ۴۸۷هـ.ق (۱۰۹۴ز) کې له بغداد څخه لاړ او داسې يې وښوده چې د حج نيت لري خو په اصل کې يې غوښتل چې له خلکو څخه گوښه شي، په يوازېتوب، چوپتيا او آرامۍ پيل وکړي او په تفکر او تأمل بوخت شي.

دا چې علم له نوموړي سره مرسته ونه کړه چې خپل لړزېدلۍ ايمان پرې نوی کړي؛ له جهان څخه ووت او په منځلید (درون بيني) يې پيل وکړ، باور يې درلود چې هلته به هغه روښان حقيقت ته چې د روح له عالم سره د

بيا يې په قرآن او حديث باور وکړ. د (احياء علوم الدين) په کتاب کې يې [خپلو] لرغونو عقيدو ته د بېرته ورتگ شرح ورکړي ده او د خپل کمال پړاو په ټول فصاحت او تودوالي سره يې د [خپلو لرغونو عقيدو] دفاع کړي ده. په اسلام کې فيلسوفانو او شکاکانو هېڅ کله له [غزالي] څخه سخت دشمن نه دی لرلی. په ۵۰۵ ه.ق (۱۱۱۱ز) کال کې چې غزالي وفات شو، د الحاد څپه تللي وه، د مؤمنانو زړونه هوسا شوي وو. کله چې د نوموړي کتابونه نورو ژبو ته وژباړل شول، د مسيح دين خلک هم د هغه له کتابونو څخه چې د دين دفاع او د تقوا او صلاح د قاعدو تشریح پکې شوی وه او د اوگوستينوس له دوران څخه وروسته يې سيال نه درلود؛ خوښ شول.